In the same Paradise there are two trees, of which, according to the exposition of the great Gregory, the one is called πᾶν, that is, 'all', the other γνωστόν, that is 'knowable': but if we analyse the interpretation of this word, it does not satisfactorily express the meaning of the tree. Therefore, for the sake of a better understanding of what is signified by

eo ligno significatur, placuit nobis ΓΝΟCTON uertere in 'mixtum'. Quid est ergo ΠΑΝ, de cuius fructu iussus est homo cibum sumere? ΠΑΝ profecto est illud lignum, de quo scriptura dicit: *Produxitque dominus deus de humo omne lignum pulchrum uisu et ad uescendum suauae, lignum etiam uitae in medio paradisi.* Animaduerte quomodo unum 5 idipsumque lignum duobus modis prophetica theoria et narrat et nominat. Primum quidem *omne lignum dixit pulchrum uisu et ad uescendum suauae,* et iterum *lignum etiam uitae in medio paradisi,* et paulo post: *Ex omni ligno paradisi comede,* unum lignum 'omne' lignum uocitans. Nemo ergo sequentium praedicti theologi doctrinam 10 existimet in paradiso esse plurima ligna diuersarum formarum, diuersorumque fructuum, ueluti quandam siluam multis arboribus copiosam, sed duo solummodo: unum quidem ΠΑΝ, alterum uero ΓΝΟCTON.

De 'omni' ligno paradisi, quod est Christus 15
Et est ΠΑΝ ΞΙΑON (hoc est 'omne' lignum) paradisi uerbum et sapientia patris, dominus noster Iesus Christus, qui est 'omne' lignum fructiferum, in medio humanae naturae paradisi plantatum, duplici uidelicet modo. Primo quidem secundum suam diuinitatem, qua nostram naturam et creat, et continet, et nutrit, et uiuificat, et 20 illuminat, et deificat, et mouet, et esse facit: *In ipso enim uiuimus, et mouemur, et sumus.* Secundo uero, quo nostram naturam, ut saluaret eam et in statum pristinum reuocaret, in unitatem substantiae sibi adiunxit, ut in duabus naturis subsisteret, diuina uidelicet atque humana. Et hoc est quod scriptura ait: *Produxitque dominus deus de humo,* hoc est ex materiali nostra natura, *omne lignum,* hoc est 25 uerbum incarnatum, in quo et per quod facta sunt omnia, et quod est omnia. Ipsum enim solummodo est substantiale bonum, caetera enim quae dicuntur esse bona, non per se, sed participatione ipsius bona sunt, qui per se uere existens bonum est, et omne bonum, et bonitas, et totius boni et bonitatis fons et origo, causa et principium, 30 finis et perfectio, motus atque quies, medium et extremitas, ambitus et locus. Cuius fructus uita aeterna est. Cuius esus gaudium et laetitia et ineffabiles deliciae. Cuius aspectus pulcher est: ipse siquidem pulchrum, et pulchritudo totius pulchri, et pulchritudinis causa et plenitudo. Cuius gustus et comestio nescit saturitatem: eo 35 siquidem in quantum quis uescitur, in tantum in desiderium uescendi suscitatur. De hoc itaque 'omni' ligno (id est omnium bonorum 824A